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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Tirané mé 26.5.2026
Nr. 1289

NJOFTIM

Pér thirrjen e mbledhjes sé Komisionit Rregullator

E nderuar Kryetare e Komisionit Rregullator,
Té& nderuar anétaré,

Né mbéshtetje té shkronjés "c”, té pikés 1, t& nenit 19, t& ligjit nr.10019, daté& 29.12.2008 "Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t&¢ ndryshuar, Komisioneri v& né lévizje Komisionin
Rregullator sa heré qé paraqiten ¢éshtje t& kompetencés sé tij.

Ju vé né dijeni se éshté pérgatitur projektvendimi si vijon:

1. Projektvendim “Pér miratimin e rregullave t& procedurés sé mbledhjes s&€ nénshkrimeve pér
referendumet dhe nismat ligjvénése”.

Propozoj thirrjen e mbledhjes s& Komisionit Rregullator pér shqyrtimin e kétij projektvendimi.

Bashkélidhur do t& gjeni kopje t& projektvendimit dhe relacionit shogérues.
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KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJEDHJEVE

Drejtoria ¢ Ligjshmérisé

RELACION
PER
PROJEKTVENDIM
PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE TK PROCEDURES SE MBLEDHJES Si
NENSHKRIMEVE PER REFERENDUMET DHE NISMAT LIGJVENESE

I.  VLERESIMI I LIGJSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN
NE FUQI

Referuar nenit 20, pika 1, shkronja “a”, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipéris€”, t&€ ndryshuar, Komisioni Rregullator shqyrton dhe miraton
projekiaktet me karakter normativ, t& pérgatitura nga administrata e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, pér rregullat e detajuara pér organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve dhe

referendumeve, detyrat e administratés zgjedhore dhe procedurat qé zbatohen né zgjedhje.

Duke vler&suar nga piképamja e objektit q& trajton ky projektvendim, vlerésohet nga ana e
ligjshmérisg sé& &shté n€ kompetencé t&€ Komisionit Rregullator pér ta shqyrtuar.

1. PKRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi “Pé&r miratimin e rregullave t€ procedurgs s&€ mbledhjes s& nénshkrimeve
pér referendumet dhe nismat ligjvénése™ hartohet me gé€llim pércaktimin e rregullave té
hollésishme procedurale q& do t& ndigen pé&r organizimin, administrimin dhe verifikimin
e procesit t& mbledhjes s&€ nénshkrimeve nga zgjedhé&sit, né funksion t&€ ushtrimit t& s&
drejtés kushtetuese pér referendum dhe pér nismat ligjvénése.

Ky projektvendim synon t€ garantojé zhvillimin e njé& procedure t& qartg, transparente, t&
standardizuar dhe t& zbatueshme né praktiké, duke siguruar respektimin e parimeve t&
ligjshmérisg, barazisg s& qytetaréve pérpara ligjit, integritetit t&€ procesit dhe mbrojtjes sé&
té dhénave personale t& zgjedhésve.

Gjithashtu, projektvendimi synon t&€ unifikojé praktikat administrative qé lidhen me
administrimin e formularéve t& nénshkrimeve, ményrén e identifikimit t& mbéshtetésve,
procedurat ¢ dorézimit dhe verifikimit t& nénshkrimeve, si dhe detyrimet e subjekteve
pérgjegjése pér administrimin e procesit.

Rruga {brahim Rugova™ Ne 4. Tirang. Shqipén infirakgz.ooval kgrgoval =333 44310810

A



Projektvendimi mbéshtetet né dispozitat ligjore té pércaktuara né pjesén nénté t& ligjit
nr. 9087, daté 19.6.2003 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé€”si dhe né& ligjin nr.
54/2019 “Pér nismén ligjvénése t& zgjedh&sve né Republikén e Shqipérise™.

Nevogja pér miratimin e kétij projektvendimi lind nga domosdoshméria pér t& pasur njé
kuadér t& ploté dhe t& detajuar procedural lidhur me mbledhjen e nénshkrimeve pér
referendumet dhe nismat ligjvénése, me qéllim shmangien e paqartésive administrative
dhe garantimin e zbatimit t& njétrajtshém t& legjislacionit né fuqi.

Projektvendimi megullon procedurat pér mbledhjen e nénshkrimeve né€ kuadér t€
referendumeve dhe nismave ligjvénése, duke pércaktuar vendet e autorizuara pér zhvillimin
e kétij procesi, si dhe kérkesat lidhur me formén, pé&rmbajtjen dhe ményrén e administrimit e
plotésimit t€ fletéve t& nénshkrimeve.

Projektvendimi parashikon rregulla t& detajuara mbi ményrén e mbledhjes dhe administrimit
t& nénshkrimeve pér referendumet dhe nismat ligjvénése. N& ményré té vecant€, pércaktohet
pérdorimi i detyrueshém i fletéve tip t& miratuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve,
pérmbajtja e tyre, t& dhénat identifikuese q& duhet t&€ plotésohen nga zgjedhésit, si dhe
elementet g€ lidhen me identifikimin dhe pérgjegjésing e anétaréve t€ grupit t& mbledhjes s&
nénshkrimeve.

Po ashtu, projektvendimi parashikon edhe rregullat pér mbledhjen e nénshkrimeve né ményre
elektronike, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér nénshkrimin elektronik, dokumentin
elektronik dhe identifikimin elektronik, duke garantuar respektimin e standardeve dhe
kérkesave pér t&€ dhénat q& duhet t€ pérmbajné formularét pérkatés.

Pér sa mé sipér, né kété relacion, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, brenda kompetencave
dhe né respekiim t& detyrimeve e afateve ligjore 1€ pércaktuara né ligjin nr. 10019, dat&
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, té ndryshuar, i propozon Komisionit
Rregullator pér shqyrtim dhe miratim, projektvendimin “P&r miratimin ¢ rregullave té
procedurés s& mbledhjes s& nénshkrimeve pér referendumet dhe nismat ligjvénése”.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR
Tirané mé protdate
Nr. protnumber
Data: DD MM VVVV Nr:000-000 Ora: HH:MM
PROJEKTVENDIM
PER

MIRATIMIN E RREGULLAVE Tk PROCEDURES SE MBLEDHJES Sk
NENSHKRIMEVE PER REFERENDUMET DHE NISMAT LIGJVENKSE

Né mbéshtetje t&€ nenit 20, pika 1, shkronja "a", dhe pika 3, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
"Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé", t& ndryshuar, pjesés njgmbédhjeté t& Kushtetutés sé
Republikés s& Shqipérisé, pjesés nénté té ligjit nr. 9087, daté 19.6.2003 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipéris€”, si dhe ligjit nr. 54/2019 “Pér nismén ligjvénése t& zgjedhésve né
Republikén e Shqipéris€”, me propozimin € Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, Komisioni
Rregullator

VENDOSI:

Neni 1

Qéllimi
Ky vendim pércakton rregullat dhe procedurat pé€r mbledhjen, administrimin dhe verifikimin e
nénshkrimeve pér referendumet dhe nismat ligjvénése, si dhe pérgjegjésité e organeve dhe
subjekteve té pérfshira né kété proces.

Neni 2
Rregulla té pérgjithshme

1. Procesi i mbledhjes s& nénshkrimeve pér referendumet dhe nismat ligjvénése zhvillohet né
pérputhje me parimet e ligjshmeéris€, transparencés, paanshmérisé dhe garantimit t& s& drejtés
s& pjesémarrjes sé zgjedhésve.

2. Nénshkrimet mblidhen vetém nga zgjedhés q€ gézojné té drejtén e votés, sipas legjislacionit né
fuqi.

3. Cdo nénshkrim duhet t& jeté€ i identifikueshém, i administruar n€ formatin e miratuar dhe i
shoqéruar me t€& dhénat e nevojshme pér verifikimin e vlefshmérisé sé tij.

4. Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve (KQZ) administron procesin e depozitimit dhe verifikimit t&
nénshkrimeve, sipas procedurave t& pércaktuara né két€ vendim.

“Pér mirabmin e mregullave & procedurés sé mbledhjes s&
nénshknmeve pér referendumet dhe mismat ligyvénése™

Data: dd mmvvvy Nr: 123-456 :
Ora: hh:mm TN
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Té dhénat personale té zgjedhésve qé pérfshihen né procesin e mbledhjes dhe administrimit t&
nénshkrimeve trajtohen dhe mbrohen né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave
personale.

Neni 3

Pérkufizime
“Referendum” &shté ushtrimi i drejtpérdrejté i sovranitetit nga zgjedhésit, népérmjet votimit
popullor, pér nj& ¢éshtje ose ligj t& caktuar, sipas rasteve dhe procedurave t€ parashikuara né
Kushtetuté dhe né legjislacionin pérkatés.
“Nismé ligjvénése e zgjedhésve” éshté propozimi né formé t& shkruar i njé projektligji, i
nénshkruar nga jo mé pak se 20 000 zgjedhés, drejtuar Kuvendit t& Shqipérisé.
“Grupi nismétar pér referendum” &sht& njé grup prej jo mé pak se 12 personash me t€ drejté
vote, t& regjistruar né Regjistrin Kombétar t&¢ Zgjedh&sve, q¢ organizohen pér t€ nisur
procedurat e referendumit dhe pér t& paraqitur kérkesén pérkatése prané KQZ-sg€.
“Pérfagésia/Komiteti pérfagésues i nismés ligjvénése té zgjedhésve™ &shté bashkimi 1
zgjedhésve dhe/ose organizatave té shoqérisé civile g€ iniciojné njé nismé ligjvénése dhe
pérfagésohen nga pérfaqésia ose komiteti pérfagqésues i nismés.
“Grupi 1 mbledhjes s& nénshkrimeve” &shté struktura pérgjegjése pér mbledhjen e
nénshkrimeve mbéshtetése, né mjediset publike dhe private.
“Mjedise t& mbledhjes s& nénshkrimeve” jané hapésirat publike ose private, me adres€ dhe t€
numértuara, ku realizohet procesi i mbledhjes s& nénshkrimeve t€ mbéshtetésve t€ nismés.
“Verifikim 1 nénshkrimeve” &shté procesi i verifikimit t€ fletéve t€ nénshkrimeve,
nénshkrimeve elektronike, si dhe i t& dhénave t& mbéshtetésve, gé realizohet nga Komisioni
Qendror 1 Zgjedhjeve.
“Fletét e mbledhjes s& nénshkrimeve” jané fleté tip pér mbledhjen e nénshkrimeve, t€ miratuara
nga Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve.
“Zgjedhés” &shté ¢do shtetas me t& drejté vote, sipas nenit 45 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Shqipérisé.

Neni 4

Mbledhja e nénshkrimeve
Mbledhja e nénshkrimeve pér referendumet dhe nismat ligjvénése kryhet vetém pas miratimit
t€ regjistrimit t& nismés nga KQZ.
Nénshkrimet mblidhen nga grupi nismétar/komiteti pérfaqésues dhe/ose nga persona té
autorizuar prej tyre, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe ké&té vendim.
Cdo person i autorizuar pér mbledhjen e nénshkrimeve duhet € jeté zgjedhés me t& drejté vote
dhe t& identifikohet né ményré té qarté pérmes dokumentit t& autorizimit t€ l&shuar nga grupi
nismétar.
Mbledhja e nénshkrimeve kryhet né ményré t& drejtpérdrejté, duke garantuar q€ zgjedhési t&
nénshkruajé vullnetarisht dhe personalisht.
Ndalohet ushtrimi i ¢do forme presioni, ndikimi t& padrejté, premtimi pér pérfitim ose nxitje
materiale né kémbim t& nénshkrimit.
Zgjedhési mund t& mbéshtesé vetém njé heré t& njé&jtén nismé ligjvénése ose referendum.

Neni 5
Vendet e mbledhjes s& nénshkrimeve
Nénshkrimet mund t& mblidhen né mjedise publike dhe private t&€ hapura pér publikun, té
pércaktuara nga grupi nismétar/komiteti pérfagésues.
Mjediset e mbledhjes s& nénshkrimeve duhet t& jené t& identifikuara qarté dhe t& aksesueshme
pér zgjedhésit.
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Ndalohet mbledhja e nénshkrimeve né mjedise q€ pengojné lirin€ e zgjedhésit pér t& shprehur
vullnetin e tij t& lirg.

Grupi nismétar’komiteti pérfagésues éshté pérgjegjés pér garantimin e rendit dhe respektimit té
rregullave né vendet e mbledhjes s& nénshkrimeve.

Neni 6
Forma dhe plotésimi i fletéve té nénshkrimeve
Neénshkrimet mblidhen vetém né fletét tip t€ miratuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
Fleta tip e mbledhjes sé nénshkrimeve pér nismén ligjvénése, né nj€rén an€ pérmban
informacionin mbi nismén ligjvénése qé do t’i propozohet Kuvendit, géllimin dhe njé shpjegim
té pérmbledhur té saj, si dhe t& dhéna pér pérfaqésiné/komitetin pérfagésues t&€ nismés. Né anén
tjetér, fleta e mbledhjes sé& nénshkrimeve pérmban:
a) numrin rendor;
b) gjenealitetet e zgjedh&sit g€ mbéshtet nismén;
¢) vendin dhe datén e lindjes;
¢) numrin € kartés sé& identitetit apo t& pasaportés t€ vlefshme té& zgjedhésit;
d) kolonén pér nénshkrimet e zgjedhésve;
dh)hapésirén pérkatése pér emrin dhe mbiemrin e anétaréve t€ grupit t€ mbledhjes sé&
nénshkrimeve g€ pérfshihen né procesin e mbledhjes s€ nénshkrimeve, ku ata nénshkruajné
pér faktin q& kané realizuar kété proces.
Fleta tip e mbledhjes s& nénshkrimeve pér referendum pérmban titullin e ligjit, dispozitat qé
kérkohen té shfugizohen ose ¢éshtja g€ shirohet né referendum. N¢é vijim, fleta e mbledhjes sé
nénshkrimeve pérmban:
a) numrin rendor;
b) gjenealitetet e zgjedhésit q¢ mbéshtet nismén;
¢} vendin dhe datén e lindjes;
¢) numrin e kartés sé identitetit apo t€ pasaportés té vlefshme t& zgjedhésit;
d) kolonén pér nénshkrimet e zgjedhésve;
dh)hapésirén pérkatése pér emrin dhe mbiemrin e anétaréve té grupit té mbledhjes sé
nénshkrimeve qé pérfshihen n& procesin e mbledhjes s€ nénshkrimeve, ku ata nénshkruajné
pér faktin q& kané realizuar kété proces.

Neni 7

Dorézimi i nénshkrimeve
Nénshkrimet ¢ mbledhura dorézohen prané KQZ nga grupi nismétar/komiteti pérfagésues ose
pérfagésuesi i tyre i autorizuar.
Dorézimi 1 nénshkrimeve béhet brenda afateve t&€ pércaktuara né legjislacionin né fuqi ose né
vendimin e regjistrimit t& nismés.
Nénshkrimet dorézohen né formé fizike dhe/ose elektronike.
Né momentin e dorézimit mbahet procesverbal, i ¢ili pasqyron numrin e fletéve, numrin e
pérafért t& nénshkrimeve dhe identitetin e dorézuesit.

Neni 8
Verifikimi i nénshkrimeve
Verifikimi 1 nénshkrimeve kryhet nga administrata e KQZ, e cila verifikon 5 (pes€) pér qind t&
listés mbéshtetése t&€ paraqitur.

. “Pér miratimin ¢ megullave 1& procedurés sé mbledhjes sé
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Pas pérfundimit t& verifikimit administrativ, administrata e KQZ-sé harton njé raport t€ detajuar
mbi mangésité dhe parregullsité e konstatuara gjaté procesit t€ verifikimit.

Raporti i verifikimit shqyrtohet né seancé publike t& KSHZ-sé€, né€ prani t€ palés s€ interesuar.
Né pérfundim té shqyrtimit, KSHZ vendos pér pranimin ose refuzimin e listés mbéshtetése €
nénshkrimeve.

Lista e nénshkrimeve mbéshtetése pranohet né rast se numri i nénshkrimeve t&€ viefshme, pas
pérjashtimit t& nénshkrimeve t& parregullta, &shté t& paktén sa numri minimal i kérkuar nga
legjislacioni né fuqi.

Né pérfundim t& procesit t& verifikimit, KSHZ miraton aktin pérkatés administrativ.

Kundér aktit administrativ t¢ KSHZ-s& mund t€ béhet ankim nga subjekti 1 interesuar né
Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve (KAS).

Neni 9
Mbledhja e nénshkrimeve elektronike
Mbledhja e nénshkrimeve né ményré elektronike kryhet n& pérputhje me legjislacionin né fuqi
pér nénshkrimin elektronik, dokumentin elektronik dhe até& pér identifikimin elektronik dhe
shérbimet e besuara.
Né& mbledhjen e n&nshkrimeve elektronike respektohen, pér aq sa €shté e mundur, kérkesat e
kétij vendimi, pér t& dhénat q& duhet t& pérmbajé fleta tip € mbledhjes s&€ nénshkrimit.

Neni 10

Pavlefshméria ¢ nénshkrimeve
Konsiderohen té pavlefshme n&nshkrimet q&:
a) nuk jané té shoqéruara me té dhénat e kérkuara sipas kétij vendimi;
b) jané t& pérséritura nga i njéjti zgjedhés pér t&€ nj&jtén nisme;
¢) jané t& dhéna nga persona pa té drejté vote;
¢) jané plotésuar né kundérshtim me procedurat € pércaktuara.
Nénshkrimet e pavlefshme nuk pérfshihen né llogaritjen e numrit minimal t&€ kérkuar sipas
legjislacionit né fuqi.

Neni 11
Dispozitat Pérfundimtare
Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t€ internetit t&€ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.
Ngarkohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér zbatimin e kétij vendimi.
Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né& Kolegjin Zgjedhor Gjyqé&sor prané Gjykatés
Administrative t& Apelit Tirang, brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga shpallja e tij.

Kryetar
Hirjana NANO
Anétar Anétar
Arben RISTANI Bledar SKENDERI
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Anétar Anétar
Helga VUKAJ Dritan CAKA

“Pér miratimin e megullave té procedurés sé¢ mbledhyes sé
nénshknmeve pér referendumet dhe nismat ligjvénése™

Data: dd mmvvvvNr: 123-456
QOra: hh:mm




